[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市林业局规范性文件

重庆市林业局关于

印发《重庆市建设项目使用林地审核审批

若干规定》的通知
渝林规范〔2025〕3号
各区县（自治县，含万盛经开区）林业局，两江新区城市管理局，重庆高新区规划和自然资源局：
《重庆市建设项目使用林地审核审批若干规定》已经市林业局2025年第15次局党组会审议通过，现印发你们，请抓好贯彻落实。
                          重庆市林业局

                             2025年6月10日
重庆市建设项目使用林地审核审批若干规定
第一条  为加强建设项目使用林地审核审批管理，根据《中华人民共和国森林法》《建设项目使用林地审核审批管理办法》（国家林业局令第35号）等有关法律法规和文件规定，结合我市林地审核审批工作实际，制定本规定。
第二条  矿藏勘查、开采以及其他各类工程建设，应当不占或者少占林地；确需使用林地的，应当经县级以上林业主管部门审核同意，依法办理建设用地审批手续。

建设项目使用林地实行总量控制和定额管理，执行林地分级管理规定。统筹管理使用我市林地定额，优先保障市级以上重点建设项目、基础设施项目、公共事业和民生项目、国防项目等，从严控制经营性项目，严禁用于国家明令禁止供地的建设项目。

第三条  建设项目永久使用林地由市林业局审核审批；建设项目临时使用林地和直接为林业生产经营服务的工程设施使用林地，涉及自然保护地、国有林地和跨区县的事项由市林业局审批，其余由区县林业主管部门审批。国家林草局、市政府有特别授权的，按照相关决定执行。
第四条  推进用地用林用草联动审批。联动办理建设用地用林用草审批手续，推行“一张数据底图”规范管理、“一次现场查验”联合踏勘、“一次公示公告”一并告知、“一套申报材料”共享使用、“一个办件端口”统一进件、“一键自助查验”数字赋能、“一张税费清单”提前告知、“一个审批系统”并联审查；联动办理临时用地用林用草审批手续，审批实行“两统一”，土地复垦落实“三联合”。
第五条  建设项目使用林地审核审批实行网上申报（涉密项目除外）。各级林业主管部门审核同意或批准的建设项目，应将建设项目的有关批准文件以及使用林地可行性报告、矢量数据等资料通过网络上传至国家林草资源管理平台。

第六条  市级重点项目中的公路、铁路、油气管线、水利水电等建设项目，其控制性单体工程和配套工程可以参照国家重点项目有关规定办理先行使用林地审核手续。
第七条  经批准同意使用林地的交通、水利渠系、油气管线、输电线路等线性建设项目，建设过程中需紧急变更的，可按规定先行备案使用林地，待线路整体工程设计稳定并取得变更批复后，在原使用林草地行政许可有效期内（含经批准延期的），一次性向原审核审批机关申请办理使用林地变更手续。
第八条  基础设施项目、公共事业和民生项目使用林地，涉及自然保护地准入、重点保护野生植物和古树名木移栽等依申请事项，可同步申请，实行并联审批、整体推进。

第九条  农村集体经济组织在本行政村内修建乡村道路、学校、幼儿园、敬老院、福利院、卫生院等社会公益项目以及保障性安居工程，由农村集体经济组织进行申报永久占用林地手续，免征森林植被恢复费。法律、法规规定减免森林植被恢复费的，从其规定。

第十条  农村村民宅基地建设不得占用国有林地，尽量不占公益林和天然林。确需占用林地且符合有关法律和政策规定的，由区县林业主管部门按照农村村民宅基地审批要求，简化流程、精简材料、便捷办理，免征森林植被恢复费。涉及生态保护红线的农村村民宅基地建设应符合生态保护红线管控相关要求。

第十一条  采矿项目在采矿许可总体占地范围内，采取滚动方式开发的，可以根据开发计划分阶段按照规定权限申请办理使用林地手续。申报时提供采矿滚动开发计划方案，使用林地可行性报告（表）应当载明采矿项目整体占用林地情况、与自然保护地的位置关系情况，并附整体用地范围图和开采计划图。

第十二条  建设项目在林地行政许可有效期内未取得建设用地批准文件的，用地单位（含个人，下同）应在行政许可有效期届满前3个月向区县林业主管部门提出书面申请办理延期手续，区县林业主管部门转报市林业局的文件中，应包含延期项目与原行政许可用地条件和申报要件是否一致的审查意见。

建设项目使用林地行政许可决定书（包含经批准延期的）有效期届满未取得建设用地批准文件的建设项目，如确需使用该林地，应当重新申请办理建设项目使用林地审核手续。项目重新申请的用地红线、建设内容等应与原审批项目一致。
第十三条  各级林业主管部门对临时使用林地的建设项目，要严格按权限审批，不得以临时使用林地名义批准永久性建设使用林地。临时使用林地原则上不得使用乔木林地，项目确需建设且难以避让的应当做好论证分析。建设项目临时使用林地期满后，用地单位应当在一年内恢复被使用林地的林业生产条件和植被，区县林业主管部门应当按照相关规定组织验收。

第十四条  建设项目需同时办理永久使用林地和临时使用林地手续的，应在取得永久使用林地审批同意后，方可办理临时使用林地审批，油气管线、给排水管网、输水管道、工程勘察、地质勘查等以临时使用林地为主体的工程项目除外。
油气资源“探采合一”开发涉及钻井及配套设施用地的，可先以临时用地方式批准使用；勘探结束取得采矿证转入生产的，办理永久使用林地审批手续；不转入生产的，油气企业应当恢复林业生产条件和植被，按期归还。

第十五条  经区县有关部门或当地乡镇（街道）同意、不需要恢复林业生产条件的施工便道等临时使用林地项目，应当由区县有关部门或乡镇（街道）向林业主管部门申请，依法依规缴纳森林植被恢复费，办理永久使用林地手续。

第十六条  用地单位、中介服务机构依法对所提供材料的真实性、准确性负责。区县林业主管部门必须履行审核责任，提高转报材料质量，防止出现申报材料弄虚作假、前后矛盾、数据不一、附图信息错误、地类变化填写错误、法规政策引用错误等情况。市林业局对材料齐全、符合法定要求的申报材料予以受理，对达到国家林草局审批权限、使用林地面积较大、跨区县等类型的项目可以组织专家开展可行性论证。
第十七条  各级林业主管部门发现用地单位、中介服务机构隐瞒有关情况或者提供虚假材料提出申请的，或者以欺骗、贿赂等不正当手段取得审核审批的，应当按照《行政许可法》第七十八条、第七十九条依法予以处理。

各级林业主管部门对于弄虚作假的用地单位、中介服务机构，应当依法依规采取惩戒措施。
第十八条  各级林业主管部门应当加强建设项目使用林地的事中事后监管，严禁项目不按行政许可决定实施，严禁“少批多占”或者擅自改变审批地点、范围及建设内容，可以采取“双随机、一公开”检查方式，并强化检查结果运用。

第十九条  建设项目违法使用林地的，有关区县林业主管部门应当依法查处，查处后确需继续使用林地的，依法完善相关手续，在初步审查意见中对建设项目违法使用林地及查处情况进行说明。

第二十条  本规定自印发之日起施行。施行期间若国家出台新的相关法律法规和政策文件，从其规定。

重庆市林业局发布